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Abstrakt

Bakalářská práce představuje výsledky analýzy informačních služeb Městské

knihovny v Praze (MKP, http://www.mlp.cz) poskytované prostřednictvím

internetu. V úvodní části jsou nejprve vysvětleny termíny „informační

služby“ a „online služby“. Zahrnuje také stručné pojednání o základních

pravidlech tvorby webové prezentace. V další části je představena stručná

historie MKP a také současný stav knihovny. Třetí část tvoří jádro bakalářské

práce, věnuje se službám MKP poskytovaných prostřednictvím internetu.

Důraz je kladen na nové online služby MKP (Praha v knihovně, Karel Čapek

online a K4U). Čtvrtá kapitola pojednává o Newyorské veřejné knihovně

(NYPL, http:// www.nypl.org ), nejprve je stručně představena její historie i

nynější stav, po té kapitola obsahuje informace o vybraných online službách

knihovny. Závěrečná kapitola srovnává online služby obou knihoven – MKP

a NYPL. [Autorský abstrakt].

Klíčová slova

digitalizace, digitální knihovna, informační služby, K4U, Karel Čapek

on-line, Městská knihovna (Praha, Česko), New York Public Library, online

služby, Praha v knihovně, www prezentace
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Předmluva

Tématem předkládané bakalářské práce je analýza, popis a hodnocení informačních služeb

Městské knihovny v Praze poskytované prostřednictvím internetu (online služby). Výběr

tématu mé práce byl ovlivněn mými studijními zkušenostmi bakalářského programu na

Ústavu informačních studií a knihovnictví a také prací v oddělení digitalizace v Městské

knihovně v Praze.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit aktuální stav poskytovaných online služeb

Městské knihovny v Praze. V práci popisuji a rozebírám většinu poskytovaných online

služeb, ale prostor věnuji především nově vzniklým online službám – digitální knihovně

„Praha v knihovně“, „Karel čapek on-line“ a sociální síti „K4U“.

Informační zdroje k danému tématu jsem hledala především v materiálech, které vydala

Městská knihovna v Praze, ale vycházela jsem také z aktuálních a starších článků časopisu

Čtenář a elektronického časopisu Ikaros. Čerpala jsem také ze samotných webových

prezentací - Městské knihovny v Praze a Newyorské veřejné knihovny (New York Public

Library). Cenné informace mi také poskytli pracovníci Městské knihovny v Praze při

odborných konzultacích. Dále jsem měla k dispozici předem připravenou rešerši k mému

tématu bakalářské práce [KOPENCOVÁ, 2009].

Práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodu se věnuji vysvětlení termínů „informační

služby“ a „online informační služby“. Uvádím také, podle jakých základních pravidel by se

měla řídit tvorba webu knihovny a jaké jsou základní požadavky na design webu, protože

si myslím, že tato problematika se k danému tématu velice úzce váže (problematika

webové prezentace Městské knihovny v Praze). Druhá kapitola seznamuje s historií a také

prezentací současného stavu Městské knihovny v Praze. Třetí kapitola je jádrem práce – je

věnována celkové webové prezentaci Městské knihovny v Praze a jednotlivým online

službám, které jsou poskytovány na webu knihovny. Věnuji se především nově vzniklým

online službám: „Praha v knihovně“, „Karel Čapek on-line“ a „K4U“. Čtvrtá kapitola

pojednává o Newyorské veřejné knihovně a o jejích online službách. Poslední kapitola

srovnává online služby obou knihoven (Městské knihovny v Praze a Newyorské veřejné

knihovny). Součástí je i hodnocení webových prezentací knihoven.

V textu jsou použity obrázky, které doplňují prezentovaný text. Dále se v textu objevují

poznámky pod čarou, které přináší doplňující a vysvětlující informace k údajům, ke kterým

se vztahují.
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Citace v textu jsou zapsány metodou, označovanou jako Harvardský systém – cituje se

pomocí prvního údaje záznamu a data vydání. Na prvním místě je uvedené příjmení autora

(verzálkami), popřípadě jméno korporace nebo název (např. heslo). Na druhém místě je

pak rok vydání dokumentu, po kterém v některých případech následuje údaj o stránkování.

Citace jsou, z důvodů přehlednosti textu, uvedeny v hranatých závorkách. Rozlišení

pomocí malých písmen (a, b, c, …) jsem zvolila pro ty dokumenty, které mají stejný první

údaj i rok vydání.

Seznam bibliografických záznamů citovaných zdrojů (na konci textu) jsou abecedně

řazeny a jsou citovány podle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Dále je doplněn text

slovníčkem zkratek (umístěný na konci textu).

Na závěr bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Evě Bratkové za

trpělivou pomoc a přínosné poznámky při zpracování následujícího textu.
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1 Úvod

V úvodu bakalářské práce bych se nejprve pokusila vysvětlit termíny informační služby

a online informační služby v knihovnách, po té bych se zmínila o pravidlech tvoření

webových stránek.

Informační služby jsou definovány podle České terminologické databáze knihovnictví

a informační vědy jako služby poskytované knihovnami, informačními institucemi nebo

jinými organizacemi, jejichž účelem je zprostředkování informací ve všech formách

a oborech lidské činnosti [ŠVEJDA, 2003a]. V současnosti lze pojem „informační služby“

knihoven a informačních středisek chápat jako:

• výstupní složku profesní informační činnosti, výstupní operaci informačního

systému, kterou se realizuje uspokojování informačních potřeb a požadavků

uživatelů a čtenářů,

• služby, které poskytuje příslušný informační orgán v rámci své působnosti,

realizace finálního výstupu informačního systému, která zajistí optimální vyřízení

požadavků čtenářů a uživatelů,

• v užším pojetí služby, pomocí kterých se zpřístupňují uživatelům různé druhy

informací [STAŠOVÁ, 2008, s. 9].

Online informační služby pak jsou služby poskytované vzdáleným uživatelům

prostřednictvím informačních a komunikačních technologií [ŠVEJDA, 2003b]. Jsou to

například služby jako online katalog, online rezervace dokumentů, online formulář pro

MVS1 nebo objednání rešerší. Vladimír Pávek v rámci semináře Online služby

v knihovnách rozdělil online služby na pasivní, aktivní a ostatní. Pasivně využívá uživatel

informace, které mu knihovník připravil v podobě textů na internetu (výpůjční doba,

rozsah služeb atd.). Aktivně využívá uživatel online služby typu rezervace, prodloužení,

blokace. Poslední typ online služeb, jež účast knihovníka předpokládá, např. objednávka

elektronické kopie nebo rešerše [BULÍNOVÁ, 2002].

Online informační služby v knihovnách jsou většinou poskytovány prostřednictvím webu

knihovny – online katalog, e-mailová upozornění na konec výpůjční lhůty a zasílání

novinek ve fondu, online prodlužování výpůjček, blokování knihovní jednotky nebo

1 MVS (meziknihovní výpůjční služba) je služba jejímž cílem je zprostředkovat svým uživatelům knihovní jednotky,
popř. jejich kopie, bez ohledu na místo jejich uložení.
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přístup k databázím. Nyní se setkáváme také s přístupem do digitálních sbírek knihovny

s možností stažení elektronických knih, audio knih, videí, hudby atd.

Pokud takovéto služby knihovna poskytuje, je velice důležité vytvořit jejich logické

členění a vizuální prezentaci na webu knihovny.

Kvalitní webová stránka kulturní instituce by měla být:

• přehledná (logicky a hierarchicky uspořádaná s vhodným grafickým designem)

• průběžně a pravidelně aktualizovaná (vhodná je alespoň měsíční aktualizace)

• přístupná pro všechny uživatele (bez ohledu na to, jakou technologii užívají či

bez ohledu na jejich možný handicap)

• orientovaná na uživatele (musí brát v úvahu potřeby uživatele a poskytovat

možnost dotazu)

• schopná flexibilní reakce (snadné získání požadované odpovědi)

• vícejazyčná (měla by poskytovat alespoň část svého obsahu více než v jednom

jazyku) [MARVANOVÁ, 2006]

Těmito několika principy by se měli tvůrci knihovnických stránek řídit. Další důležitou

složkou webu, které jsem se již výše dotkla, je design webových stránek a jejich rozhraní.

V tomto odstavci jsem čerpala z článku Design, grafika a informační architektura

[RYLICH, 2009]. Rozhraní je nezbytnou součástí, je základem interakce mezi člověkem

a počítačem, tento vztah označujeme jako HCI2, díky němuž může uživatel pracovat

s programy a aplikacemi, vyhledávat informace uložené v databázích nebo si jen třeba


[…]


propagovat svůj produkt. Banner umístěný na hlavní webové stránce MKP je podle mě

nedostatečný.

Za významné považuji také služby „blokace“ knihovní jednotky, e-mailové upozornění či

online prodlužování vypůjčených knih (automatické prodlužování výpůjček).

Hlavní problém MKP a jejích poskytovaných online služeb shledávám v nepřehlednosti

webové prezentace knihovny. Je to jednak velice zastaralý vzhled (design) webu a také

nepřehlednost nabízených služeb. Nevhodná je také tvorba webových prezentací online

služeb MKP (Praha v knihovně, K4U) v jiném designu než je hlavní webová stránka

knihovny. Bylo by třeba tuto vadu napravit a sjednotit webové prezentace (sjednotit

rozložení grafických prvků např. umístění loga, fungování navigačního menu atd.), to také

platí o vytvoření jednotného redakčního systému webové prezentace MKP (dosud je
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spravována 3 CSM). Významným krokem by také bylo zjednodušení vyhledávání

a rozšíření možností hledání v online katalogu MKP.

5.2 Newyorská veřejná knihovna

NYPL je špičkovou knihovnou v žebříčku světových knihoven. Poskytované online služby

jsou rozsáhlé a velice kvalitní. Uživatel se mnohdy nemusí obtěžovat s cestou do

knihovny. Stačí jen stáhnout dokumenty do PC, Macu, iPodu a uživatel si může číst,

poslouchat, dívat se nebo se učit. NYPL poskytuje hudbu, audioknihy, video, digitální

dokumenty a elektronické knihy ke stažení. Není to nic složitého, uživatel zadá číslo

a heslo svého knihovního průkazu a může stahovat. Pokud si neví rady, jsou k dispozici

připravené flashové prezentace s postupnými kroky.

Uživatel si také může z pohodlí svého domova prohlížet digitální historické obrazové

sbírky, které jsou pro snadnější vyhledávání ještě tématicky rozděleny. Obrázky lze

zvětšovat, ale také koupit či tisknout.

NYPL nabízí vlastní vysílací kanál na You Tube, dále vytváří a poskytuje krátká tématická

videa jako upoutávku na sbírky z NYPL (např. téma Art Deco). Pro děti má na svých

webových stránkách připravené „mluvící knihy“ (animované a mluvící knihy pro malé

děti) a také videopohádky.

NYPL úzce spolupracuje s Gogole Books a poskytuje online digitalizované

dokumenty.Vytvořila také zajímavou webovou prezentaci (Homework Help), která je

zaměřená na mládež a má za cíl pomáhat uživatelům se seminárními pracemi, referáty

a domácími úkoly.

Webová prezentace NYPL je dobře logicky uspořádaná, má moderní vzhled. Velice kladně

hodnotím aplikace vyhledávání „Search“ (v pravém horním rohu na hlavní stránce webu

NYPL) s několika možnostmi hledání (prohledávat všechno, katalog, digitální fondy,

databáze, elektronické fondy NYPL nebo jen webovou prezentaci NYPL) a vyhledávání

pomocí vybraných otázek „How do you“ (přirovnala bych to k FAQs), kde je možné

rozbalit okno s různými typy otázek (např. find a jod at NYPL?).

Velmi pěkným řešením jsou proměňující se bannery (upoutávka na novinky či akce

v NYPL), které podněcují k akci (Learn more) a je jasně vidět na co odkazují.
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5.3 Závěr

Snaha MKP o vzbuzení zájmu uživatelů vytváření nových atraktivních služeb a využívání

moderních technologií) je viditelná, ale neměla by ustrnout. Měla by neustále pokračovat

v rozvoji a zdokonalování těchto služeb.

Rozdíl v množství a kvalitě poskytovaných služeb MKP a NYPL je veliký. NYPL je

profesionálnější jak v designu webu a jeho uspořádání, tak v rozsahu poskytovaných online

služeb.

Design webu NYPL je jednotný a modernější. Online služby jsou propracované

a technologicky jdou s dobou. Jsou to zejména online služby: digitální galerie, elektronické

dokumenty ke stáhnutí (video, audioknihy, hudba, elektronické knihy) nebo „mluvící

knihy“ pro děti. Online katalog NYPL má velice snadné hledání, je jasné

a nekomplikované, záznamy se rychle načítají a uživatel nemusí čekat.

MKP by si tedy měla definovat konkrétní směr svého dalšího vývoje (zejména v oblasti

online služeb), pečlivě sledovat současný světový vývoj a snažit se vyrovnat

poskytovaným službám světových knihoven.
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Slovníček zkratek

CMS Content Management Systém, systém pro správu obsahu / redakční

systém

DPI Dots per inch (určuje, kolik obrazových bodů (pixelů) se vejde do

délky jednoho palce)

FM EHP/Norsko Finanční mechanismy Evropského hospodářského prostoru/Norsko

GUI Graphical User Interface, grafické uživatelské rozhraní, které

umožňuje ovládat počítač pomocí interaktivních grafických

ovládacích prvků

HCI Human–computer interaction, komunikace člověk-počítač

HISPRA Záchrana historických pragensijních a dalších vzácných dokumentů

z fondu Městské knihovny v Praze

JPEG Joint Photographic Experts Group, standardní metoda ztrátové

komprese

MKP Městská knihovna v Praze

MP3 MPEG-1 Layer III, formát ztrátové komprese zvukových souborů

MVS Meziknihovní výpůjční služba

NYPL The New York Public Library (Newyorská veřejná knihovna)

OCR Optical Character Recognition, Optical Character Leader,

rozpoznávání písma

OPAC Online Public Access Catalogue, veřejně dostupný online katalog

určený uživatelům knihovny

PDA Personal Digital Assistant, osobní digitální pomocník či palmtop

PDF Portable Document Format, přenosný formát dokumentů

WMA Windows Media Audio

XML Extensible Markup Language
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