Autorka bakalářské práce: Barbora K ope n c o v á

Název bakalářské práce: Informační služby Městské knihovny v Praze poskytované
prostřednictvím internetu

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Eva Bratková, Ph.D.

Návrh klasifikace: Velmi dobře

Hodnocení

V Praze, dne 8. 9.2009

Bakalářská práce Barbory Kopencové je ve své základní části věnována analýze a hodnocení
informačních služeb Městské knihovny v Praze (MKP), které jsou poskytované
prostřednictvím internetu. Autorka si toto ryze praktické téma zvolila sama (téma bylo
v obecné rovině studentlllTI nabídnuto). K výběru měla silnou motivaci, zná blíže prostředí
dané knihovny a v prL'tběhu studia v ní pracovala na částečný úvazek v oddělení digitalizace,
které v současné době také zajišťuje zpřístupňování rL'tzných kolekcí digitalizovaných
dokumentll koncovým uživatellllTI přes moderní webové rozhraní.

Východiskem zpracování se stalo studium vybrané relevantní literatury včetně interní
literatury a zejména textL't webové prezentace MKP. Jádrová část práce je pak z větší části
výsledkem rozboru jednotlivých informačních služeb poskytovaných knihovnou přes internet.
Aktuální stav těchto služeb byl také srovnáván se situací jedné z nejvýznamnějších
zahraničních městských knihoven - Newyorské veřejné knihovny (NYPL). Problémy
zpracování tématu byly konzultovány s vedoucí práce v letních měsících 2009.

Autorka provedla základní bibliografickou a informační přípravu, o čemž vypovídá, mimo
jiné, i závěrečný seznam použité literatury čítající 42 záznamL't titulL't odborné literatury
a dalších informačních zdrojú. Jeho prezentace na s. 55-58 je na solidní úrovni. Citování
v prúběhu textu je v zásadě bezproblémové, dodržena je mezinárodní norma.

Hlavní text práce je uspořádán do 5 kapitol, přičemž poslední zahrnuje také stručný závěrečný
souhrn. S navrženou strukturou textu v zásadě souhlasím, odpovídá zadaní práce.

V první kapitole se autorka logicky zaměřila na problematiku terminologie. Pracovní definice
termínll "informační služby" a "online služby", resp. "online informační služby", které se
opírají o databázi TDKIV a doplňující názory některých českých autorú, jsou pro potřeby
bakalářské práce postačuj ící. Termín "online informační služby" je jinak problémový
a v současnosti není u nás zřejmě jednotně chápán. Mohla by autorka v rámci obhajoby sdělit,
jestli se domnívá, že termín "informační služby poskytované přes internet" se rovná termínu
"online informační služby"? K textu nemám námitky, až na jednu: zmil''lované dílo autora
V. Pávka není řádně citováno, je učiněna jen zmínka o tomto díle přes autorku E. Bulínovou.

Druhá kapitola představuje MKP a hlavní etapy jejího vývoje. Autorka čerpá zjiž dříve
zveřejněných informací a webové prezentace této knihovny. Informace jsou řádně citovány.
K textu této části mám jen jednu otázku: proč není na s. 18 uveden stav počtu čtenářL't

k počátku roku 2009? (Uveden je údaj téměř 2 roky starý).

Jádrem bakalářské práce je kapitola 3. Autorka v ní představuje výsledek rozboru
jednotlivých informačních služeb MKP zpřístupňovaných přes internet včetně služeb zcela
nejnovějších - zpřístupňování vybraných digitalizovaných dokumentú přes moderní webové
rozhraní. Oceňuji uplatňování vlastních názorú autorky včetně kritických připomínek. Je třeba
jen doplnit, že jde o prozatím hodnocení jediné osoby - profesionála-studenta (zároveň také
uživatele). Pokud by autorka u tématu vytrvala, múže tento jediný pohled doplnit

objektivizující informací založenou na průzkumu reprezentativního vzorku dalších uživatelů
knihovny Ude ale již spíše o úkol pro magisterskou diplomovou práci).

Předposlední kapitola 4. přináší přehlednou informaci o informačních službách Newyorské
veřejné knihovny (NYPL). Text kapitoly je stručný, v některých částech možná hodně stručný
(chybí například lepší pohled na virtuální referenční služby, na zpřístupi10vání digitálních
fondů specializovaných dokumentů aj.), takže srovnání situací v poskytování online
informačních služeb, kterému se autorka věnuje ve dvou podkapitolách 5. kapitoly, nemohlo
objektivně vést k obsažnějším a výstižnějším závěrúm.

Text bakalářské práce je, oproti očekávání vedoucí práce, z hlediska gramatického
a formálního zatížen velkým množstvím chyb (některé se často opakují). Jejich seznam
přikládám. Domnívám se, že autorka podcenila doporučovanou pečlivou závěrečnou redakci
celého textu před tiskem.

Závěrem konstatuji, že B. Kopencová v bakalářské práci prokázala schopnost samostatného
přístupu ke zpracovávanému tématu. Z hlediska obsahového práce v zásadě splnila zadané
úkoly. Doporučení pro budoucnost nejsou zahrnována do navrhované klasifikace. Práci
doporučuji přijmout k obhajobě jako celek a navrhuji ji hodnotit z dllvodu neúměrného počtu
gramatických chyb ajiných formálních nedostatků jen jako velmi dobrou.

E. Bratková, v. r.

Chyby a p}~eklepy v textu:

s. 10 odst. 1, první věta, chybně zapsané příslovce "po té" (správně "poté")

s. 10 poznámka I - chybí čárka v souvětí za slovem "služba"

s. II poznámka 2 - slovo "interakce" není ve správném pádě (má být "v interakci")

s. 13 odst. I, citace první, za rokem chybí bud' označení strany nebo paragrafu zákona

s. 14 odst. 2, čtvrtá věta, chybně zapsané jméno "Klementýna" (správně Klementina)

s. 15 odst. 2, třetí věta, termín "knihovní služby" je ve srovnání se stejným termínem,
uvedeným na s. 14 ("knihovnických ... služeb"), zapsán nejednotně; doporučuj i sjednotit
v souladu se zněním knihovního zákona, kde se používá termín "knihovnické služby"; tento
termín je také dominantou v databázi autoritních dat AUT (NK ČR)

s. 15 poznámka 6 - zkratka t. j. se správně zapisuje tj. (slovníky českého jazyka)

s. 16 odst. poslední, citace [MĚŘÍNSKÁ, 2008] není v souladu se záhlavím v seznamu
záznamů na konci práce (chybí index a nebo b)

s. 17 odst. 2, druhá věta, slova "Společnosti" a "Památníku" nejsou v kontextu celé věty ve
správném pádě; správně má být: [ve spolupráci se] "Společností ... " a [ve spolupráci s]
"Památníkem ... "

s. 17 odst. 3, druhá věta, chybně zapsané slovo "síťi", správně má být "síti" (3. pád)

s. 17 odst. 5, poslední věta, chybí čárka v souvětí za slovem "uvedeno"

s. 18 druhý výčet, 5. položka, za slovem "jednotky" se vyskytuje cizorodý znak n
s. 19 odst. 2, třetí věta, slova spojená spojovníkem "škol-připravuje" by měla být oddělena
pomocí mezer okolo spojovníku

s. 19 odst. 2, čtvrtá věta, chybně zapsané slovo "tématikou" (správně ,.tematikou")

s. 21 odst. 2, první věta, v souvětí nebude čárka za slovem "hledat, ale bude naopak za
slovem "toho" a také za slovem "rozpoznal" před další vedlejší větou

s. 21 poznámka 10 - za slovem "obrazovky" je navíc znak tečky před čárkou

s. 21 poznámka II - anglické slovo v kulaté závorce bude správně "System"

s. 22 odst. 2, poslední věta, za slovem "uživatele" by měla být čárka

s. 23 poznámka 14 - chybí čárka v souvětí za slovem "frekventované"

s. 24 odst. I, druhá věta, chybně zapsané slovo "nazvu" (správně "názvu")

s. 26 odst. 3, poslední věta, chybně zapsané slovo "email" (správně "e-mail")

s. 30 poznámka 22 - chyba ve slově "Ccharacter"

s. 3 I odst. I, druhá věta, chyba ve shodě "byla spuštěny"

s. 3 I odst. 1, třetí věta, chybí čárka v souvětí za slovem "Prahy"

s. 3 I odst. I, šestá věta, chybí čárka v souvětí za slovem "podobě"

s. 32 odst. 2, poslední věta, nekorektní tvar slova "datumu" (správně "data")

s.32 odst. 3, první věta, chyba ve shodě "byly vytvořeny již zmíněný web ... !"

s. 32 odst. 4, první dlouhé souvětí, chybí určitě čárka za slovem "užitím" Ue sdělení přesně
převzato z citovaného dokumentu nebo byla chyba již v originále?)

s. 32 odst. 5, poslední věta, chybný pád ve slově "knihovně" (správně "knihovny")

s. 33 odst. 3, první věta, slova "Společnosti" a "Památníku" nejsou v kontextu celé věty ve
správném pádě; správně má být: [ve spolupráci se] "Společností ... " a [ve spolupráci s]
"Památníkem ... " (totéž je na s. 17); bohužel tato chyba se vyskytuje i na reálném webu, jak
je vidět na obr. Č. 9 na s. 33; srv. se správným tvarem "se Společností" v odst. 3, druhé větě

s. 33 odst. 3, druhá věta, překlep ve slově "nabízí"

s. 34 odst. I, první věta, chybí čárky v souvětí za slovem "poukazuje" a také "Čapek"

s. 35 odst. 4, třetí věta, chybí čárka v souvětí za slovem "body"

s. 36 odst. poslední, třetí věta, řetězec "seznamnových" má být rozdělen mezerou do dvou
dílčích slov

s. 37 odst. 2, druhá věta, chybí čárka v souvětí za slovem "Komix"; slovo je při tom
zapsáno nekorektně, správně se píše "komiks", přípustný je také tvar "comics" (podle
akademického Slovníku cizích slov, 2007)

s. 37 odst. 2, třetí věta, chybně zapsané slovo "tématicky" (správně "tematicky")

s.39 odst. poslední, chybně zapsaný anglický termín "find ajod" (správně "find ajob")

s. 41 odst. 2, předposlední věta, chybně zapsané slovo "tématicky" (správně "tematicky")

s. 41 odst. 4, výčet, čtvrtá položka, za spojkou "a" asi chybí další slovo?

s. 43 odst. I, druhá věta, chybně zapsané jméno "Googole" (Google)

s. 43 odst. 2, druhá věta, chybně zapsané slovo "tématicky" (správně "tematicky") - totéž
na stejné straně ve čtvrté výčtové položce ("tématických" - "tematických")

s. 43 odst. 3, výčet, třetí položka, chybně zapsané slovo "Channle" (Channel)

s. 43 odst. 3, výčet, čtvrtá položka, slovo "public" by mělo být s prvním velkým písmenem

s. 44 druhý výčet položek, první položka, chybně zapsané slovo "tématické" (správně
"tematické"); stejná chyba se vyskytuje ve třetí, čtvrté i páté položce; v položce druhé bude
slovo "public" s prvním velkým písmenem Uméno korporace)

s.45 odst. 1, výčet položek, druhá položka, nekorektně zapsané jméno "Gogole" (celkem 3
výskyty) - bohužel, je nezbytně nutné hlídat automaticky prováděné korekce editoru MS
WORD v jeho posledních verzích, ale lze také automatické opravování vypnout

s. 45 odst. I, výčet položek, třetí položka, chybně zapsané slovo "tématické" (správně
"tematické")

s. 45 odst. 3, první věta, slovo "za potřebí" se píše bez mezery

s. 46 odst. 2, první věta, sousloví "V horním" není dokončeno (chybí podstatné jméno)

s. 46 odst. poslední, citace, před rokem má být čárka, ne tečka

s. 47 odst. 1-4, chybně zapsané slovo "tématické" a jeho další tvary (správně "tematické"),
celkem 4 výskyty; totéž na s. 48 v legendě obr. Č. 20

s.49 titulek a odst.l-2, 7 výskytů chybně zapsaného jména "Gogole" (Google)

s. 49 odst. 2, první věta, gram. chyba v příčestí minulém "mohli" (sbírky); podobná chyba
je v následující druhé větě, "chtěli" (Google Books) - i když lepší by bylo užít obratu:
"systém Google Books chtěl ... "

s. 49 odst. 3, první věta, ve větě nemá být čárka za slovem "knihovna" (nejde o souvětí)

s. 50 odst. 1, druhá věta, zkratka HSBS není osvětlena a není ve slovníčku zkratek

s. 50 odst. 1, pátá věta, chybně zapsané slovo "tématických" (tematických); za kulatou
závorkou ve stejné větě zřejmě chybí tečka - konec věty?

s. 51 odst. 1, první věta, chybí čárka v souvětí za slovem "vysvětleno"

s. 52 odst. 1, na konci chybí tečka (konec věty)

s. 52 odst. poslední, předposlední řádek, před zkratkou "např." by měla být čárka

s. 53 odst. 3-4, opět chybně zapsané slovo "tématicky" (tematicky) - dva výskyty, a také
jména Gogole (5 odst.)

s. 53 odst. poslední, chybí čárka v souvětí za slovem "vidět"

s. 54 odst. 1, první věta, chybí čárka za slovem "uživatelů" (více výskytů předmětu věty);
ve stejné větě je omylem uvedena nepárová kulatá závorka

Seznam použité literatwy (podle ČSN ISO 690):

ČíŽKOVÁ - před citačním údajem v hranaté závorce nebude čárka